# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF CHEMICALS & FERTILIZERS DEPARTMENT OF FERTILIZERS

#### **LOK SABHA**

## UNSTARRED QUESTION NO. 4672 TO BE ANSWERED ON: 28.03.2025

#### Fertilizer Plants in Uttar Pradesh

#### 4672. DR. RAJKUMAR SANGWAN:

Will the Minister of **CHEMICALS AND FERTILIZERS** be pleased to state:

- (a) the number of Government operated fertilizer plants in the country alongwith their current production capacity;
- (b) whether any fertilizer plants are located in Uttar Pradesh;
- (c) if so, the details of the contribution made by these plants in the supply of fertilizers in the State, particularly in Baghpat district;
- (d) the funds allocated and utilised for setting up and maintenance of these plants in the State during the last three years and the current year; and
- (e) the measures being taken by the Government to ensure timely and adequate supply of fertilizers to farmers in Baghpat district?

#### **ANSWER**

## THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF CHEMICALS & FERTILIZERS

## (SMT. ANUPRIYA PATEL)

(a) to (e): The number of Government operated fertilizer plants in the country alongwith their current production capacity are given at **Annexure**. Department of Fertilizers ensures adequate supply of fertilizers in the country at State-level including Uttar Pradesh. However, the distribution of fertilizers within the district is done by the respective State Governments. The details of the Urea Supply in Baghpat District of Uttar Pradesh are as under:

Urea Supply in Baghpat District of Uttar Pradesh from April – March (till 24.03.2025)			
Plant in U.P	Quantity (MT)		
HURL -Gorakhpur	2592		
IFFCO Aonla - I	6684		
IFFCO Aonla - II	5747		
Indorama India Pvt Ltd IGF Jagdishpur	852		
Kanpur Fert	2255		
KFL	1355		
YARA	5814		
Grand Total	25299		

Government has not allocated any funds for setting up of Gorakhpur, Sindri and Barauni plants of HURL. However, as per CCEA approval dated 01.08.2018, Interest Free Loan (IFL) of Rs. 894.80 crore which is equivalent to Interest During Construction (IDC) component for the construction period not exceeding three years from the zero date has been provided for 3 HURL projects. The details of the Interest Free Loan (IFL) are as under:-

Project Name	Interest Free Loan (IFL) Amount( Rs. in Crore)	
HURL-Gorakhpur	350.55	
HURL-Barauni	283.21	
HURL-Sindri	261.04	
Total	894.80	

The following steps are taken by the Government every season for ensuring timely and adequate supply of fertilizers in the country including Baghpat District of Uttar Pradesh:

- i. Before the commencement of each cropping season, Department of Agriculture and Farmers Welfare (DA&FW), in consultation with all the State Governments, assesses the state-wise & month-wise requirement of fertilizers.
- ii. On the basis of requirement projected, Department of Fertilizers allocates sufficient/adequate quantities of fertilizers to States by issuing monthly supply plan and continuously monitors the availability.
- iii. The movement of all major subsidized fertilizers is monitored throughout the country by an online web-based monitoring system called Integrated Fertilizer Monitoring System (iFMS);
- iv. Regular Weekly Video Conference is conducted jointly by DA&FW and Department of Fertilizers with State Agriculture Officials and corrective actions are taken to dispatch fertilizers as indicated by the State Governments.

The distribution of fertilizers within the State at district level is done by the concerned State Government.

\*\*\*\*\*

## Annexure

# Annexure referred to in reply to (a) to (e) of Lok Sabha Unstarred Question No 4672 for answering on 28.03.2025

# Fertilizer manufacturing units in Public Sector along with their Installed Production Capacity

Name of the Company	Name of the State	Name of the Unit	Name of the Fertilizers	Capacity as on 01.04.2024 in 'LMT'
National Fertilizers Ltd.	Punjab	Nangal-II	Urea	4.79
		Bhatinda		5.12
	Haryana	Panipat		5.12
	Madhya	Vijaipur-I		8.65
	Pradesh	Vijaipur-II		8.65
Total : National Fertilizers Limited				32.31
FACT	Kerala	Udyogmandal	Amm. Sulphate	2.25
			Complex Fertilizers	1.49
		Cochin	Complex Fertilizers	5.45
		(New plant)		
		Cochin	Complex Fertilizers	4.85
Total : FACT				14.03
Rashtriya		Thal	Urea	17.07
Chemicals &	Maharashtra	Trombay	Urea	3.30
Fertilizers Ltd.			Complex Fertilizers	4.20
Total: RCFL				24.57
Madras Fertilizers Ltd.  Tamil Nadu	Chennai	Urea	4.87	
	I allili Nauu	Chennai	Complex Fertilizers	2.80
Total MFL			7.67	
Brahamputra	Brahamputra	BVFCL-II	Urea	2.40
Valley Fertilizers Assam Corp. Ltd.		BVFCL-III	Urea	3.15
Total BVFCL			5.55	
			Total Fertilizers	84.13

\*\*\*\*